Aliquando Principis nomen eum tantum significat, qui supremam habet potestatem in ijs prouincijs, & populis & gentibus, quibus praeficitur Imperator, Rex, Summus Pontifex, Principes vocantur: sic sumitur, cum diximus Principis est, vltimas testatorum voluntates iustis de causis mutare: Principis est, monetam cudere, bellum hostibus indicere, indictum gerere.

Secundo quaeritur, An Princeps sit praerogatiua honoris, & dignitatis maior Duce, Marchione, & Comite? Respondeo, esse maiorem. id docet Paris in tractatu de Re militari. 7. §. An Princeps.

## CAP. VIII.

## De Ducibus.

Primo quaeritur, Quis proprie sit, & nominetur Dux? Respondeo: Duces appellabantur, qui summum in militia imperium obtinebant: qui si commisso praelio victoriam consequebantur, Imperatores conclamatione mili-

tum vocabantur. Vnde Lilius lib. 9. Lat. primum et ordi ar, inquit, a Ducibus comparantur, haud equidem ab uno egrum ducem fuisse Alexandrum. Sic ille. Interdum autem Dux appellatur, cui pars Imperij ab altero superiore mandata est. Cicero Officiorum tertio: M. Artilius Regulus cum Consul iterum in Africa ex insidijs captus esset Duce Xanthippo. in l. Conuentum. ff. de Pactis. publica conuentio est, quae fit per pacem, quoties inter se duces belli quaedam paciscuntur. Sic a Caesare Duces saepe appellantur, qui Legati ipsius erant, & Imperatore absente summam potestatem habebant: ut Labienus apud Caesarem lib. 6. de Bel. Gallico. cuius haec sunt verba ad milites: Praesate eandem nouis ducibus virtutem, quam sapienter Imperatori praestistis. Atqui hi nonnunquam Consularibus insignibus utebantur, & poterant dimitti ab Imperatore ignominiae causa, ut scribit Vlpian. l. 2. ff. De his qui notantur in fama. Tacitus de Moribus Germanorum. Reges, inquit, ex Nobilitate, Duces ex virtute sumunt: nec Regibus infirma, aut libera potestas: & Duces exemplo potius, quam Imperio: si prompti si conspici, si aucte aciem agant, admiratione praesunt.

Aliquando Duces dicebantur, qui summum quidem Imperium obtinebant. Comites vero ij, quibus Imperij pars mandata erat. Cicero in Oratione pro Marcello: Huius autem rei, inquit, Caesarem alloquens, tu idem Dux es & Comes. Postea vero Duces dicti sunt, quibus Rex, aut populus Regionis alicuius administrandae potestatem dedit. Saxo libr. 3. Qualibet prouincia Theutonica terra suum habet Palatinum, Saxonia, Bauaria, Franconia, & Saxonia, quae antequam a Romanis superarentur, regna fuerunt, a quibus ipsa in Ducatus nomina fuerunt permutata. Caroli Magni tempore Duces dicebantur, quibus duodecim Comites suberant. Theodolphus in Anno 849. Tassalonem, inquit, in Ducatu Baiuorum collocavit, per summum beneficium: Gryphonem vero partibus Neustriae misit, & dedit ei duodecim Comitatus. Eum locum imitatus Aimonius lib. 4. c. 61. Tassalonem, ait, in Ducatum restituit. Gryphonem vero more Ducum, duodecim Comitatus donauit. Duces itaque sunt Regionis vel Prouinciae praefecti, siue praesides. Greg. Turon. lib. 9. c. 7. Cum Ducatum urbium Thronicae, atque Picauji administrauit: ad huc, & Vici Iulienis atque Bernardae urbium Principatum accepit. In lib. Feudorum, tit. Quis dicitur Dux, Marchio, Comes c. 1. legitur: Qui a principe de Ducatu aliquo inuestitus est, Dux solito more vocatur. Duces olim apud Romanos dicebantur hoc nomine militum duces: at vero ab Imperatoribus Romanis, praesertim a Carolo Magno, & posteris, qui deinceps sunt consecuti, Ducatus nomine, dignitas regalis est, quae a Rege, siue Imperatore conceditur, appellati ceperit.

Secundo quaeritur, Quanta sit Ducum antiquitas, & quae origo eorum prima? Respondent quidam Blondum secuti in descriptione Marchiae Taruinae, Longobardos Reges fuisse primos, qui Ducum dignitatem, & titulum in Italiam introduxerunt: Vnde postea in ipso Romano imperio remansit, & inde ad alia Christianorum Principum regna manauit. Sed ex historijs constat Narsetem, qui post Belisarium a Iustiniano Imperatore missus est in Italiam, uti eam administraret, se vocasse Ducem Italiae, ut ex Sigonio patet lib. 1. de Regno Italiae.

Et deinde Longinus, qui fuit primus Exarchus ab Imperatore Constantinopolitano missus, ut eam Italiae partem, quae Imperatori parebat, gubernaret, non se Ducem, sed Exarchum appellauit, instar eius, qui toti Africae Imperatori iubeat praerant, & Exarchus Africae dicebatur. Et cum Longinus sedem suam Rauenae, non Romae locasset, prouinciarum, ut Sigonius ait, Consularibus, Correctionibus, Praesidibusque sublati singulis ciuitatibus singulos Duces imposuit, & varios eis ad reddenda iura Iudices assignauit, misitque Romam praefectum, qui Verbum administraret: & hunc vocauit Ducem Romanorum, & inde tota ea pars, quae huic Duci patebat, dici coepit Ducatus Romanus, ita vt ex eo tempore, monetur etiam genus quoddam Ducatus dictum fir Ducatus Ro-